
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERiIDIONALE

AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTOREATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto n. _'~_R'__ del_~.Po=lie::..l,,;-__

VISTO
VISTO
VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n.36/2023, nel seguito Codice;
il Regolamento di Ateneo dell'attività contrattuale, emanato con D.R. n. 495 del
23/07/2020;
la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 28/06/2023 -p.to 13, con la quale è
stato autorizzato l'espletamento di una procedura di gara, ai sensi dell'art. 51 del D.L.
n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 -in deroga all'art. 36 comma 2 lett. b)
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il biennio 2023-2025, con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, per l'affidamento delle seguenti polizze n. 6
Lotti: Infortuni, Tutela Legale, Kasko, RCP Patrimoniale, Responsabilità Civile verso
Terzi e prestatori d'opera, AlI Risk danni al patrimonio mobiliare e immobiliare, alle
condizioni dei relativi Capitolati, per un valore stimato dell'appalto pari a €
171.036,68, oltre oneri;
il D.D. n. 852 del 31/10/2023 -artt.l e 2- con il quale, a seguito dell' espletamento della
procedura negoziata di cui sopra, sono stati aggiudicati i seguenti 4 Lotti su 6: 1 -
Polizza Infortuni, 3 -Polizza Kasko, Lotto 4-Polizza RCP Patrimoniale e 5 -Polizza
Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori d'opera, per un totale lordo biennale pari
a € 69.155,06, oltre € 3.420,73 quale incentivo, ai sensi di legge, per funzioni tecniche
sul CB 0908010104 (ex f.s. 1.03010204) "Assiurazioni" Bilancio Unico di Ateneo,
mentre per i lotti 2 -Polizza Tutela Legale e 6 -Polizza AlI Risk e Property, non sono
state presentate offerte;
il D.D. n. 901 del 10/11/2023 con il quale, per i Lotti di cui sopra andati deserti, è
stato autorizzato, per le motivazioni ivi esplicitate, l'affidamento diretto, ai sensi
dell'articolo 50, comma 1 lettob), del Codice, in particolare: -per il Lotto 2, Polizza
Tutela Legale, sono state confermate le medesime condizioni normative del Capitolato
posto a base della procedura di gara andata deserta -per il Lotto 6, Polizza AlI Risk e
Property, è stato dato mandato al broker dell'Ateneo, Società AON SpA, per le
proposte di modifiche alle condizioni del wording ritenute accoglibili dal mercato con
adeguamento della base d'asta imponibile;
il D.D. n. 956 del 23/11/2023 con il quale -articolo 1- è stato approvato il nuovo
Capitolato della Polizza AlI Risk e Property ed è stato autorizzato l'affidamento
diretto, per il biennio 31/12/2023-31/12/2025, previa consultazione delle seguenti
primarie compagnie nel ramo: Vittiglio Massimo -Agente Assicurativo Generali Italia,
Unipolsai Assicurazioni SpA -Agente Vladimiro De Angelis, Allianz Assicurazioni -
Agente Francesco Lombardo, ITAS Assicurazioni -Agente Giuseppe Guzzi, con
aggiornamento dell'importo imponibile annuo a base d'asta, al ribasso, di € 50.000,00,
rispetto alla precedente base d'asta di € 29.447,85;
che con decreto suddetto -articolo 2- la Ragioneria Generale è stata autorizzata, ai fini
dell'elaborazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio
2024 e Bilancio Unico di Previsione triennale 2024/2026, al relativo maggiore
impegno di spesa per la Polizza All Risk e Property in esito all'affidamento come
sopra autorizzato; I

il D.D. n. 986 del 12/12/2023 -articolo 1- con il quale a seguito dell' espletamento della
relativa procedura è stato autorizzato l'affidamentb alla Compagnia ITAS MUTUA
della Polizza Tutela Legale, Lotto 2, Premio annuo netto € 10.309,28, rispetto alla
base d'asta imponibile di € 12.500,00, lordo biennale € 25.000,00;

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTO

Viale dell'Universitè - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0002376 del 02/02/2024 -  Settore Attività contrattuale



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

che entro il termine di scadenza, fissato alle ore 12:00 del 20/12/2023, per la
procedura ex art. 50, comma 1 lettera b) del Codice per l'affidamento della Polizza AlI
Risk e Property è pervenuta un'unica offerta da parte della Compagnia Allianz
Assicurazioni, Agente Francesco Lombardo, datata 20/12/2023, acquisita con PEC
alle ore Il:57 in pari data, acquisita al prot. n. 27537 del 22/12/2023, per un premio
annuo netto di € 48.000,00, annuo lordo € 58.680,00, biennale lordo € 117.360,00;
il verbale di verifica dell'offerta suddetta -prot, n. 27336 del 20/12/2023- redatto dal
Responsabile Unico del Procedimento -RUP, Responsabile dell'Ufficio Contratti e
Gare di Appalto -dott.ssa Assunta Pianese, con proposta di affidamento alla
Compagnia Allianz Assicurazioni -Agente Francesco Lombardo, per aver presentato
un'offerta congrua, rispondente a tutte le condizioni richieste con la menzionata
richiesta di preventivo, prot. n. 23858 del 23/11/2023;
la nota prot. n. 27391 del 21/12/2023, con la quale è stato comunicato alla Compagnia
Allianz Assicurazioni -Agente Francesco Lombardo l'esito di cui sopra, con
esecuzione del contratto in via anticipata prima della stipula dello stesso la copertura
assicurativa senza limitazioni dalle ore 24.00 del 31/12/2023;
il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico per la verifica in ordine al possesso
dei requisiti di carattere generale della Compagnia in questione;
del Settore Attività Contrattuali

DECRETA
Art. l) Di autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 letto b), del D.Lgs. n.

36/2023, alla Allianz Assicurazioni -Agente Francesco Lombardo della Polizza AlI Risk e
Property, per il biennio 31/12/2023-31/12/2025, per un premio annuo netto di € 48.000,00, annuo
lordo € 58.680,00, biennale lordo € 117.360,00, in conformità all'offerta datata 20/12/2023,
acquisita con PEC alle ore 11:57 in pari data, acquisita al prot. n. 27537 del 22/12/2023, con
copertura sul conto economico CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204) "Assicurazioni" del Bilancio
Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2024, del premio per l'anno in corso. Il premio per il 2025,
pari a € 58.680,00, graverà sul medesimo conto economico del budget autorizzatorio 2025.

Art. 2) Di approvare il Quadro Economico riepilogativo post gara, per i n. 6 lotti, allegato al presente
decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, derivante dall'affidamento di cui ai citati
Decreti Direttoriali nn. 852-986/2023 e dall'articolo 1) del presente provvedimento.

Art. 3) Di confermare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Responsabile del settore Attività
Contrattuali, dott.ssa Immacolata Simeone, già nominato con il citato D.D. n. 852/2023.

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

SU PROPOSTA

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto
dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente H.

Il Direttore de// "Area

In~~~

Il Responsabile del Settore Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

Il RUP -Responsabile de// 'Ufficio Contratti e Gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

~
'(",'/' ;'

/ "

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



212.398,74 lllll lllll

177.923,12 88.961,56 €

702,44 € 500,00 70,48 320,65 € 4.247,97 2.548,78 €

713,86 € 4.381,44 € 231,94 2.147,64 € 33.591,94 € 16.795,97 €

1.416,30 € 4.881,44 € 302,42 37.839,91 19.344,75 €

IL RUP
Dott.ssa Assunta Pianese

4~~? '



'" ~.58b9AM
-~-~ ,.a.;z__o.~ .._

,,3S5}~iJ,
'_o, .k?t,Gi~.

I~211o?C,
..·i"03.o1.

,,~ .,.....-_'1.0_1* .._...

3~'lo.l~

.!2s 'J~J.f
02_c/~


